Quarta, 17 de Dezembro de 2025 | VOL: 5 | Nº 1140 | ISSN 2965-5145

Índice

Poder Legislativo .................................................................................................................................... 2
DECRETO ............................................................................................................................................ 2

DECRETO LEGISLATIVO Nº 015/2025. ............................................................................................... 2
Secretaria Municipal de Governo e Gestão - SEMGOV .................................................................... 2

AUTORIZAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO DIRETA .......................................................................... 2
AUTORIZAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO DIRETA. Inexigibilidade nº  86/2025 ...................................... 2

EXTRATO DE CONTRATO ................................................................................................................ 3
EXTRATO DE CONTRATO Nº 100861140/2025 .................................................................................... 3
EXTRATO DE CONTRATO Nº 100862140/2025 .................................................................................... 3
EXTRATO DE CONTRATO Nº 100863140/202 ...................................................................................... 4

Secretaria Municipal de Saúde - SEMUS ............................................................................................ 4
ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇO .................................................................................... 4

Adesão a ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 1605001/2025 ................................................................. 4
Secretaria Municipal de Desenvolvimento e Assistência Social - SEDES ......................................... 5

EXTRATO DE APOSTILAMENTO .................................................................................................... 5
EXTRATO DE APOSTILAMENTO ..................................................................................................... 5

Página 1/6

Quarta, 17 de Dezembro de 2025 VOL: 5 | Nº 1140
ISSN 2965-5145

Poder Legislativo

DECRETO

DECRETO LEGISLATIVO Nº 015/2025.

Dispõe sobre o Recesso Natalino e Final do
Ano de 2025 no âmbito da Câmara Municipal
de Santa Luzia, Estado do Maranhão, e dá
outras providências.

Ariel Miranda Andrade, Vereador Presidente da

Câmara Municipal de Vereadores de Santa

Luzia - MA, no uso de suas atribuições legais,

nos termos do Regimento Interno da Casa

Legislativa, em conformidade com a Lei

Orgânica Municipal e demais normas legais

pertinentes, em especial no Art. 52, Inciso II;

DECRETA:

Artigo 1º – Fica decretado o Recesso Natalino e

de Final de Ano, no âmbito da Câmara Municipal

de Santa Luzia, Estado do Maranhão, no período

de 23 de dezembro de 2025 a 04 de janeiro de

2026.

Parágrafo único – O Expediente será retomado

no dia 05 dejaneiro de 2026 (segunda-feira).

Artigo 3º – Este Decreto Legislativo entra em

vigor na data de sua publicação.

Gabinete da Presidência da Câmara Municipal de

Santa Luzia, Estado do Maranhão

em 17 de dezembro de 2025.

Ariel Miranda Andrade

Presidente – CMSL

Registre-se e Publique-se

Em 17 de dezembro de 2025.
Publicado por: Rebeca da Silva Lima Gondinho

Assessora Técnica
Código identificador: $56lshh4c2AQ

Secretaria Municipal de Governo e Gestão -
SEMGOV

AUTORIZAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO
DIRETA

AUTORIZAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO DIRETA.

Inexigibilidade nº 86/2025

AUTORIZAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO
DIRETA. Inexigibilidade nº  86/2025,
para contratação de empresa, de forma mensal e
conforme demanda, serviços de consultoria
ambiental para apoiar a secretaria municipal de
meio ambiente nas ações técnicas, administrativas
e estratégicas voltadas à gestão e regularização
ambiental, e a secretaria municipal de agricultura
nas ações técnicas, administrativas e estratégicas
voltadas à gestão e regularização rural do
município, de acordo com as necessidades
identificadas e as prioridades definidas em
conjunto com a administração municipal de Santa
Luzia - MA, nos termos do Art. 74, III, a) da Lei
14.133/2021, conforme PROCESSO
ADMINISTRATIVO Nº 140/2025, cujo
contratação deverá ser celebrada com a
empresa ECORURAL ENGENHARIA E
PROJETOS AMBIENTAIS E RURAIS LTDA,
CNPJ nº 61.330.868/0001-44, pessoa jurídica de

Página 2/6

Quarta, 17 de Dezembro de 2025 VOL: 5 | Nº 1140
ISSN 2965-5145

direito privado, com sede na RUA 7 DE
SETEMBRO, 147, CENTRO, SANTA LUZIA -
MA, representada por LUCAS PINTO
LUCIANO DE ALENCAR,
CPF: 067.***.***-67. A contratação terá seu
valor global no importe
de R$ 240.000,00(duzentos e quarenta mil reais),
em conformidade com a proposta apresentada.
Santa Luzia – MA, 16 de dezembro de 2025.

Leandro Dutra de Andrade Secretário de Gestão e
Governo

Portaria 004/2025

Ivania Ferreira Cavalcante Secretária de Meio
Ambiente

Portaria: 011/2025

Gilson Fernandes Moreira da Rocha Secretário de
Agricultura

Portaria: 010/2025
Publicado por: Rebeca da Silva Lima Gondinho

Assessora Técnica
Código identificador: kn4dfulf5sh20251217201229

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 100861140/2025

EXTRATO DE CONTRATO
Nº 100861140/2025, assinado em 17/12/2025.
Objeto: Contratação de empresa de forma mensal
e conforme demanda, serviços de consultoria
ambiental para apoiar o Fundo Municipal de
Meio Ambiente nas ações técnicas,
administrativas e estratégicas voltadas à gestão e
regularização ambiental do município, de acordo
com as necessidades identificadas e as
prioridades definidas em conjunto com a
administração municipal.Processo Administrativo
nº 140/2025. Fundamentação: Lei

14.133/2021, Art. 74, III, a. DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA: Órgão: 02 PODER
EXECUTIVO Unidade: 21 – FUNDO. MUN. DE
MEIO
AMBIENTE Dotação:
18.541.0198.2203.00003.3.90.39.00 – OUTROS
SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA
JURIDICA. Modalidade: Inexigibilidade
nº 86/2025. CONTRATANTE: FUNDO
MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE, CNPJ
nº 22.219.207/0001-94,
CONTRATADO: ECORURAL ENGENHARIA
E PROJETOS AMBIENTAIS E RURAIS LTDA,
CNPJ nº 61.330.868/0001-44. Valor Global: R$
60.000,00 (sessenta mil reais). Vigência
Inicial: 17 de dezembro de 2025. Vigência
Final: 17 de dezembro de 2026. Ivania Ferreira
Cavalcante - Secretária de Meio
Ambiente, Leandro Dutra de Andrade Secretário
de Gestão e Governo e Felipe Alves de Souza -
Secretário Municipal de Fazenda e Finanças -
Ordenador Despesas. Santa Luzia -
MA, 17 de dezembro de 2025.

Publicado por: Rebeca da Silva Lima Gondinho
Assessora Técnica

Código identificador: 7nl9g96zjji20251217201230

EXTRATO DE CONTRATO Nº 100862140/2025
EXTRATO DE CONTRATO
Nº 100862140/2025, assinado em 17/12/2025.
Objeto: Contratação de empresa de forma mensal
e conforme demanda, serviços de consultoria
ambiental para apoiar a Secretaria Municipal de
Meio Ambiente nas ações técnicas,
administrativas e estratégicas voltadas à gestão e
regularização ambiental do município, de acordo
com as necessidades identificadas e as
prioridades definidas em conjunto com a
administração municipal. Processo
Administrativo nº 140/2025. Fundamentação: Lei
14.133/2021, Art. 74, III, a. DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA: Órgão: 02 PODER
EXECUTIVO Unidade: 12 – SEC. MUN. DE
MEIO
AMBIENTE Dotação:
18.541.0198.2115.00003.3.90.39.00 – OUTROS
SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA
JURIDICA. Modalidade: Inexigibilidade nº

Página 3/6

Quarta, 17 de Dezembro de 2025 VOL: 5 | Nº 1140
ISSN 2965-5145

86/2025. CONTRATANTE: SECRETARIA
MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE, CNPJ
nº 06.191.001/0001-47,
CONTRATADO: ECORURAL ENGENHARIA
E PROJETOS AMBIENTAIS E RURAIS LTDA,
CNPJ nº 61.330.868/0001-44. Valor Global: R$
60.000,00 (sessenta mil reais). Vigência Inicial:
17 de dezembro de 2025. Vigência Final: 17 de
dezembro de 2026. Ivania Ferreira Cavalcante -
Secretária de Meio Ambiente, Leandro Dutra de
Andrade Secretário de Gestão e Governo e Felipe
Alves de Souza - Secretário Municipal de
Fazenda e Finanças - Ordenador Despesas. Santa
Luzia - MA, 17 de dezembro de 2025.

Publicado por: Rebeca da Silva Lima Gondinho
Assessora Técnica

Código identificador: wlbjpb5m5s620251217201224

EXTRATO DE CONTRATO Nº 100863140/202

EXTRATO DE CONTRATO
Nº 100863140/2025, assinado em 17/12/2025.
Objeto: Contratação de empresa, de forma mensal
e conforme demanda, serviços de consultoria para
apoiar a Secretaria Municipal de agricultura nas
ações técnicas, administrativas e estratégicas
voltadas à gestão e regularização rural do
município, de acordo com as necessidades
identificadas e as prioridades definidas em
conjunto com a administração municipal.
Processo Administrativo nº 140/2025.
Fundamentação: Lei 14.133/2021, Art. 74, III, a.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Órgão: 02
PODER EXECUTIVO Unidade: 11 – SEC.
MUN. DE AGRICULTURA, PESCA E
ABASTECIMENTO Dotação:
20.122.0003.2069.00003.3.90.39.00 – OUTROS
SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA
JURIDICA. Modalidade: Inexigibilidade nº
86/2025. CONTRATANTE: SECRETARIA
MUNICIPAL DE AGRICULTURA, PESCA E
ABASTECIMENTO, CNPJ
nº 06.191.001/0001-47,
CONTRATADO: ECORURAL ENGENHARIA
E PROJETOS AMBIENTAIS E RURAIS LTDA,
CNPJ nº 61.330.868/0001-44. Valor Global: R$

120.000,00 (cento e vinte mil reais). Vigência
Inicial: 17 de dezembro de 2025. Vigência Final:
17 de dezembro de 2026. Gilson Fernandes
Moreira da Rocha - Secretário de Agricultura,
Leandro Dutra de Andrade Secretário de Gestão e
Governo e Felipe Alves de Souza - Secretário
Municipal de Fazenda e Finanças - Ordenador
Despesas. Santa Luzia - MA, 17 de dezembro de
2025.

Publicado por: Rebeca da Silva Lima Gondinho
Assessora Técnica

Código identificador: 1esmclvjbnt20251217201218

Secretaria Municipal de Saúde - SEMUS

ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇO

Adesão a ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº

1605001/2025

Adesão a ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº
1605001/2025, VINCULADA AO PREGÃO
ELETRÔNICO Nº 15/2025, ORIGINADA PELO
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº
190325001/2025.

a) Espécie: Contrato nº 3201381/2025, entre
a Secretaria de Saúdedo Município de Santa
Luzia/MA e a empresa DISTRIBUIDORA
BELLFARMA LTDA, inscrita no CNPJ:
53.260.368/0001-55; b) Objeto: Contratação de
empresa especializada para o fornecimento de
Medicamentos de Farmácia Básica, Injetáveis,
Medicamentos Psicotrópicos, Materiais
Hospitalares, Odontológicos e de Laboratório,
destinados ao atendimento das necessidades da
Secretaria de Saúde da Prefeitura Municipal de
Santa Luzia/MA. A Prefeitura Municipal de
Santa Luzia/MA; c) Fundamento Legal: art. 86 da
Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021 e Decreto nº
11.462, de 31 de março de 2023; d)
Processo: 34.2/2025; e) Dotação
Orçamentaria: Código da Ficha: 884; Órgão: 02
PODER EXECUTIVO; Unidade: 16 FUNDO
MUNICIPAL DE SAÚDE; Dotação:

Página 4/6

Quarta, 17 de Dezembro de 2025 VOL: 5 | Nº 1140
ISSN 2965-5145

10.122.0043.2171.00003.3.90.30.00 -
MATERIAL DE CONSUMO; Código da Ficha:
986; Órgão: 02 PODER EXECUTIVO; Unidade:
16 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE; Dotação:
10.302.0043.2035.00003.3.90.30.00 -
MATERIAL DE CONSUMO; Código da Ficha:
884; Órgão: 02 PODER EXECUTIVO; Unidade:
16 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE; Dotação:
0.122.0043.2171.00003.3.90.30.00 - MATERIAL
DE CONSUMO; f) Valor Global: R$
1.139.931,93 (um milhão, cento e trinta e nove
mil e novecentos e trinta e um reais e noventa e
três centavos); g) Prazo de Vigência: 12 (doze)
meses; g) Signatários:
pelo(s) Contratante(s) Herik James Silva
Ramos - Secretário Municipal de Saúde e Gestor
do FMS, junto ao Felipe Alves de Souza
- Secretário Municipal de Finanças,
pela Contratada: Sabrina Santos Araújo Ferreira –
Responsável Legal. Santa Luzia –
MA, 17de Dezembro de 2025.

Herik James Silva Ramos

Secretário Municipal de Saúde e Gestor do FMS

Felipe Alves de Souza

Secretário Municipal de Finanças
Publicado por: Rebeca da Silva Lima Gondinho

Assessora Técnica
Código identificador: zutc0uaah20251217201225

Secretaria Municipal de Desenvolvimento e
Assistência Social - SEDES

EXTRATO DE APOSTILAMENTO

EXTRATO DE APOSTILAMENTO

EXTRATO DO APOSTILAMENTO

ESTADO DO MARANHÃO PREFEITURA

MUNICIPAL DE SANTA

LUZIA/MA – Primeiro Termo de Apostilamento,

referente ao apostilamento para inclusão de

dotação orçamentária do contrato

nº 45389126/2025; a) Processo administrativo nº

089/2025; b)Pregão Eletrônico n°

026/2025; c)Objeto: CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA ESPECIALIZADA PARA
FORNECIMENTO DE EQUIPAMENTO E
SUPRIMENTO DE INFORMÁTICA PARA
ATENDER AS NECESSIDADES DA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA
LUZIA – MA; d) Fundamento Legal: inciso IV

do art. 136 da Lei 14.133/2021; e) PARTES:

Prefeitura Municipal de Santa Luzia/MA, através

da Secretaria Municipal de Assistencia Social e

a EmpresaELETRO WENDEL LTDA - EPP,
CNPJ nº
10.401.351/0001-68. Para inclusão da dotação

orçamentáriaCódigo da Ficha : 1053 Órgão : 02

PODER EXECUTIVO Unidade : 17 FUNDO

MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL.

Dotação : 08.122.0003.1112.00004.4.90.52.00

EQUIPAMENTOS E MATERIAL

PERMANENTE,objetivando a inclusão de novas

dotações orçamentárias e alocação dos referidos

recursos para o exercício de 2025. Andréia De
Souza Carvalho - Secretária Municipal

de Assistência Social .Felipe Alves de Souza –

Secretário Municipal de Finanças.
Publicado por: Rebeca da Silva Lima Gondinho

Assessora Técnica
Código identificador: wmy534nm1ly20251217201244

Página 5/6

Quarta, 17 de Dezembro de 2025 VOL: 5 | Nº 1140
ISSN 2965-5145

Estado do Maranhão
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
Av. Nagib Haickel, S/N, Centro, Santa Luzia, MA

Cep: 65390-000

JUSCELINO DA CRUZ FILGUEIRA JUNIOR
Prefeito Municipal

Informações: prefeitura@santaluzia.ma.gov.br

MUNICIPIO DE SANTA LUZIA:06191001000147

MUNICIPIO DE SANTA
LUZIA:06191001000147

/C=BR/ST=MA/L=SANTA LUZIA/O=ICP-Brasil
/OU=presencial/OU=49381198000190/OU=Pesso
a Juridica A1/OU=ARSOMAX/OU=Autoridade
Certificadora ALTERNATIVE/CN=MUNICIPIO
DE SANTA LUZIA:06191001000147
Data:17.12.2025 22:09

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Página 6/6

http://www.tcpdf.org

	Índice
	Poder Legislativo
	DECRETO
	DECRETO LEGISLATIVO Nº 015/2025.

	Secretaria Municipal de Governo e Gestão - SEMGOV
	AUTORIZAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO DIRETA
	AUTORIZAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO DIRETA. Inexigibilidade nº  86/2025

	EXTRATO DE CONTRATO
	EXTRATO DE CONTRATO Nº 100861140/2025
	EXTRATO DE CONTRATO Nº 100862140/2025
	EXTRATO DE CONTRATO Nº 100863140/202

	Secretaria Municipal de Saúde - SEMUS
	ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇO
	Adesão a ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 1605001/2025

	Secretaria Municipal de Desenvolvimento e Assistência Social - SEDES
	EXTRATO DE APOSTILAMENTO
	EXTRATO DE APOSTILAMENTO

		http://verificador.iti.gov.br/
	2025-12-18T12:54:01-0200
	/C=BR/ST=MA/L=SANTA LUZIA/O=ICP-Brasil/OU=presencial/OU=49381198000190/OU=Pessoa Juridica A1/OU=ARSOMAX/OU=Autoridade Certificadora ALTERNATIVE/CN=MUNICIPIO DE SANTA LUZIA:06191001000147
	DIÁRIO OFICIAL
	ASSINATURA DIGITAL